Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº    /2021

EMENTA: Concede Medalha de
Honra ao Mérito e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito “Medalha General Aguinaldo de

Oliveira”, prevista no Decreto Legislativo 137/1997, ao 1º Sargento Wadson Orestes Souza,

pela sua exemplar atuação no Tiro de Guerra de Caruaru e contribuição para segurança

nacional.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o

autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no

artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Reuniões, 22 de setembro de 2021.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA

(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

O 1º Sargento Wadson Orestes Souza, nascido em 26 de agosto de 1977, na cidade

de Itabira-MG, é casado com a Senhora Tami Auxiliadora Alvares Souza e possui dois

filhos, Wadson Junior, de 16 anos, e Heitor Gabriel, de 3 anos. É Graduado em Licenciatura

Plena em Matemática pela Universidade de Mato Grosso e Pós-Graduado em Matemática

Financeira e Estatística PELA Universidade Candido Mendes de São Paulo.

Em 2001, após aprovação no concurso de admissão ao curso de formação de

sargentos do exército, passou a atuar no 2º Batalhão de Fronteira (Cáceres-MT), onde

permaneceu até dezembro de 2007; Em 2007 foi transferido para o 38º Batalhão de

Infantaria na cidade de Vila Velha - ES, onde serviu de janeiro de 2008 até dezembro de

2013, ano em que foi transferido para o 53º Batalhão de Infantaria de Selva na cidade de

Itaituba-PA, onde permaneceu até dezembro de 2015. Nesse ano, foi transferido para o 34º

Batalhão De Infantaria Mecanizado na cidade de Foz do Iguaçu-PR, permanecendo naquela

guarnição de janeiro de 2016 a dezembro de 2019. Em 2019 foi nomeado para a função de

Instrutor do Tiro de Guerra 07-017 de Caruaru-PE, para o biênio 2020/2021.

FUNÇÕES EXERCIDAS NO TIRO DE GUERRA 07-014 (CARUARU)

2020: COMANDANTE DE PELOTÃO E S3 - RESPONSÁVEL PELO

PLANEJAMENTO DE INSTRUÇÕES, MARCHAS, MANOBRAS E EXERCÍCIOS DE

TIRO;

2021: COMANDANTE DE PELOTÃO E S1 - RESPONSÁVEL PELAS ATIVIDADES

ADMINISTRATIVAS REFERENTES AOS SERVIDORES CIVIS E ATIRADORES

MATRICULADOS EM 2021.

Nesses dois anos como instrutor, contribuiu para a formação de 320 (trezentos e

vinte) jovens caruaruenses como reservistas das forças armadas, e principalmente como

cidadãos conscientes de seu dever cívico e moral para com a sociedade, participando, ainda,

das operações de descontaminação de diversos órgãos públicos na cidade de caruaru, no

enfrentamento à Covid 19.

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

 CURSOS/ESTÁGIOS/HABILITAÇÕES:

- CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTO DA ARMA DE INFANTARIA;

- CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE SARGENTOS;

- HABILITAÇÃO NO IDIOMA ESPANHOL;

- ESTÁGIO DE ADAPTAÇÃO AO PANTANAL;

- ESTÁGIO DE OPERAÇÕES NO PANTANAL;

- ESTÁGIO DE ADAPTAÇÃO À SELVA;

- ESTÁGIO GERAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL;

- ESTÁGIO SOBRE ATIVIDADE DE PAGAMENTO DO PESSOAL DO EXÉRCITO;

- ESTÁGIO DE MODALIDADES, TIPOS E FASES DA LICITAÇÃO;

- ESTÁGIO DE INTRODUÇÃO AO ORÇAMENTO PÚBLICO;

- ESTÁGIO DE GESTÃO ESTRATÉGICA COM FOCO NA ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA;

- ESTÁGIO DE INTRODUÇÃO AO DIREITO CONSTITUCIONAL;

- ESTÁGIO DE ATUALIZAÇÃO DE INSTRUTOR DE TIRO DE GUERRA.

CONDECORAÇÕES:

- MEDALHA MILITAR – PRATA;

- MEDALHA CORPO DE TROPA – PRATA;

- MEDALHA DO SERVIÇO AMAZÔNICO – PRATA.

Diante do exposto, em reconhecimento a sua atuação no Tiro de Guerra de Caruaru

e contribuição para segurança nacional, outorgamos a Medalha de Honra ao Mérito

“Medalha General Aguinaldo de Oliveira”, ao 1º Sargento Wadson Orestes Souza.

Sala das Reuniões, 22 de setembro de 2021.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA

(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

		2021-09-22T15:24:12-0300
	Vereador Bruno Lambreta

		2021-09-22T15:24:48-0300
	Vereador Bruno Lambreta